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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je navržení kolekce obuvi na základě požadavků chodidla. Teo-

retická část se zabývá primárně historickou Ötziho obuví, kterou zkoumá po stránce jejích

funkčních vlastností. V rámci teoretické části je obsaženo měření k ověření vztahů mezi cha-

rakterem podešve a jejími fyzikálními vlastnostmi

Praktická část dokumentuje vývoj a reálné testování experimentální kolekce, zaměřené na

vlastnosti ovlivňující funkci chodidla, a to především vývojem vlastních podešvových ma-

teriálů.

Klíčová slova: Ötzi, barefoot, design, podešev

ABSTRACT

The topic of this bachelor's thesis is the design of a shoe collection based on foot parame-

ters. The theoretical part deals primarily with the historical footwear of Ötzi, examining its

functional properties. The theoretical part also includes a measurement to verify relation-

ships between the character of the shoe sole and its physical properties.

The empirical part documents the development and real testing of the experimental coll-

ection through the development of the author's own shoe sole material. The collection fo-

cuses on the properties affecting the functioning of the foot.
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ÚVOD

V dnešní době máme pocit, že vše, co vyrobíme nejmodernějšími technologiemi a za pomoci nejmo-

dernějších materiálů musí být v zásadě nejlepší a nejfunkčnější. Jak ale toto pojetí funguje v souvis-

losti s našimi chodidly?

Teoretická část této práce pojednává o více jak sedm tisíc let staré obuvi nalezená na mumii Ötziho,

která byla svým pojetím natolik rozdílná, že podala velmi zajímavou inspiraci pro vývoj v oblasti

přizpůsobení se co nejvíce přirozeným požadavkům chodidla. Teoretická část také obsahuje měření,

jehož cílem bylo ověření vztahu některých vlastností pozorovaných právě u Ötziho obuvi, z nichž

bylo vycházeno v tvorbě experimentální kolekce.

V praktické části této práce je popsán vývoj obuvi zaměřené na hledání správných vlastností přímo

ovlivňující funkci chodidla, ale také přímo uživatelský zážitek z nošení. Kolekce je zpracována duchu

návratu k přirozenosti, ale při přijetí potřeb dnešního běžného uživatele. Cílem kolekce je posunutí

vlastností obuvi blíže k tomu, co můžeme pro naše chodidla považovat za ideální, a to jak zpracová-

ním celé obuvi, tak především hledáním a vývojem vlastních podešvových materiálů a řešení které

by mohly nahradit dostupné, používané a v některých ohledech nevyhovující možnosti a materiály v

obuvnictví dnes používané.

Jednotlivé kusy obuvi vznikaly velmi organicky a základem pro další vývoj bylo okamžité testování

(nošení) vyrobených kusů a hlavním formujícím aspektem tedy byla přímá reakce na používání obuvi.

Z mého pohledu to celý takovýto vývoj velmi urychlí a zefektivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

1 HISTORIE OBOUVÁNÍ Z HLEDISKA FUNKČNOSTI

Historie obouvání se sice zdá býti dobře popsaným a zdokumentovaným odvětvím, ale narazíme-li

na problematiku funkčnosti-uživatelské přívětivosti, zjistíme, že až na několik drobných pokusů, je-

den z nich viz níže, se o ní odborná literatura zmiňuje jen poskrovnu. Hodnocení historických typů

obuvi z hlediska jejich vlastností je obecně velmi problematické. Je těžké určit samotné parametry,

dle kterých bychom mohli obuv třídit a hodnotit, když i dnes se neustále přeme o tom, co máme od

obuvi očekávat. Stanovení vlastností, kterých chce dosáhnout výrobce a jaké vlastnosti očekává no-

sitel, je vlastně aktuální, měnící se mnohdy nezodpovězená otázka.

Vycházíme-li z obecných informací, můžeme tvrdit, že významnou část období, kdy se lidstvo

obouvá, má obouvání i boty samotné charakter převážně reprezentační. Mluvíme-li o botách obou-

vaných z důvodu jiného, než sociálně reprezentačního, dostáváme se do oblasti, kterou bychom dnes

nejspíše nazvali pracovní obuví. Touto charakteristikou si můžeme pomoct k bližší specifikaci výji-

mek potvrzujících obecnou skutečnost. Je třeba si uvědomit, že lidé velmi často pracovali bosí, u nás

venkov běžně až do 20. století., chudší části světa to potvrzují dodnes.1 Už tato samotná skutečnost

nám leccos napoví, ovšem spolu se silným vlivem nedostupnosti obuvi pro chudý pracující lid. Z his-

torie známe především ty výjimky, kdy prostředí, ve kterém se potenciální uživatel obuvi nacházel,

bylo natolik nepříznivé, že potřeboval nějakou míru speciální ochrany. Určitě nejčastější nepřízní byl

chlad, mohlo to být také prostředí nebezpečné ostrými předměty, či přílišným horkem, ovšem i blá-

tivost mohla být dobrým důvodem, proč se obouvat (např. středověké cesty).

Velmi obecně se dá říct, že pokud člověka v historii nedonutil obout se společenský konsensus, ani

výrazně nehostinné prostředí, ve kterém byl donucen pobývat, zůstával bosý, samozřejmě s význam-

nou výhodou ekonomičnosti takovéhoto jednání.

1.1 Problematika posuzování funkčních vlastností historické obuvi

Zaměříme-li se tedy na posouzení oněch typů obuvi, u kterých se dá předpokládat, že byly nošeny,

vyrobeny, i navrženy jako řešení určitého problému, vycházejícího z potřeb chodidla, respektive no-

sitele obuvi. Je jednak těžké (zvláště v dobách pozdějších) tyto složky oddělit od těch sociálně repre-

zentačních, definovat způsob užití, a tedy správně pochopit původní účel takovéto boty, a také odvo-

dit její fyzikální i uživatelské vlastnosti. U archeologických nálezů je většinou problém určit vůbec

tvar a materiál, natož zkoumat jemné nuance chování se takovéto boty při použití. Proto jsou pro

1 ŠTÝBROVÁ, Miroslava. Boty, botky, botičky. 2009.
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účely této práce posuzovány především záznamy o experimentálním testování replik nejstarší docho-

vané obuvi na evropském kontinentu- Ötziho boty. Z tohoto zdroje lze totiž odvodit nejen rozdílnost

přístupu k samotné konstrukci a výrobě, ale také lze skrze záznamy testerů zkoumat přímé porovnání

s moderní obuví. Právě stáří těchto typů obutí vytváří výrazné rozdíly k přístupu k obouvání, a nutí

k zhodnocování naší vývojové větve obuvnictví samotného. Materiály, technologie i společnost se

zásadním způsobem změnily, ale lidská noha i její potřeby zůstávají v podstatě stejné.

1.2 Ötziho obuv

Jako protipól dnešní průmyslově vyráběné obuvi je Ötziho bota dobrým příkladem. Díky šťastné

náhodě se zachovala spolu s jejím nositelem ve výborném stavu. Je nejstarší dochovanou obuví na

našem kontinentu. Předpokládá se, že se jednalo o jakousi (dnešními slovy) „horskou speciálku“ což

je i v současnosti problematická kategorie obuvi, na kterou jsou kladeny velmi vysoké nároky. Díky

tomu zde můžeme přímo posuzovat a porovnávat pravěký a dnešní přístup k řešení konkrétní proble-

matiky. U takovýchto bot je i dnes kladen vysoký nárok na funkčnost, což je jakousi zárukou, že

tvůrce takovéhoto typu obuvi nebude tíhnout ke zdobení, či jakémukoli bezúčelnému nadhodnoco-

vání boty, myšleno tím jakési nadstavování, které se tváří jako účelné, ve skutečnosti není (dnes časté

umělé, napodobené šití apod.). Tato obuv musela splňovat široké spektrum vlastností, a z experimen-

tálního testování vesměs vyplývá, že také splňovala, i když často trochu jiným způsobem, než by se

dalo očekávat.

1.2.1 Popis Ötziho obuvi

2Jedná o obuv starou asi 5300 let př. n. l. Jelikož se jedná o botu specializovanou a určenou pravdě-

podobně jen pro pohyb na ledovci a ve vyšších polohách v typicky horském prostředí, o obouvání

lidí z konce doby kamenné vypovídá jen částečně. Otázkou je, zda lidé používali v příznivých pod-

mínkách podhůří, kde se již v té době živili zemědělstvím a pastevectvím, jiný typ obuvi, nebo chodili

bosi. Obuv měla totiž jen velmi tenkou podešev z medvědí kůže, navíc ještě podle všeho činěnou

tukem, která vykazuje jen velmi malou odolnost. Při každodenním použití by byla odhadovaná výdrž


[…]


tvar těchto částí.

Podešev pro tento konkrétní pár jsem zvolil s velmi tenkou 1,1 mm hladkou pryžovou vrstvou nově

již vulkanizovanou na netkané textilii spolu s 3 mm silným filcem o hustotě 16 g/cm3.

Technologické řešení nesoudržnosti filcových hran

Zajímavým technologickým prvkem, jehož potřeba se ukázala u předchozích typů obuvi, bylo zapra-

vení řezané plochy podešve. Jelikož jsem pro všechny testované typy obuvi řešil konstrukci víceméně

flexiblovou, právě pro minimalizaci vrstev přímo pod chodidlem, (až na druhou testovanou botu, kdy

byla hrana obalena, ukázalo se však, že toto řešení není příliš trvanlivé). Bylo nutné řešit okrajovou

hranu, především filcových vrstev. Schopnost přilepit se, vyřešilo u podešvových dílů použití netkané

textilie přímo při výrobě, ale nesoudržnost filcových materiálů na jejich hraně servávala. Tento pro-

blém jsem konzultoval s panem RNDr. Vladislavem Piperkovem, CSc., z firmy Tegü-vuko, která se

zabývá kromě jiného i výrobou a vývojem povrchových úprav. Shodli jsme se na vhodnosti polyure-

tanu pro toto použití, ale poskytl mi více možností, v jaké formě „napouštědla“ aplikovat. Po zhod-

nocení testovacích vzorků jsem jako nejlepší pro tento účel vyhodnotil vodou ředitelný polyuretanový

nátěr, vedený přímo jako barva na řezy, který se po správném naředění velmi dobře a hluboko zapíjí

do filcového řezu. Soudržnost vrstev je pak již na dobré úrovni. Právě z důvodu otestování tohoto

nového „napouštěcího“ řešení jsem se rozhodl řezanou hranu u tohoto páru nechat zapravenou jen

napuštěním PU, původně jsem totiž zamýšlel u takto tenké a hladké podešve okraje sešít dohromady

ve všech vrstvách. Zároveň jsem také dostal řadu užitečných rad k impregnaci a úpravě prošití u

usňových flexiblových párů.
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4.6.3.3 Průběh testu

Tuto obuv jsem z důvodu jejího „letního charakteru“ měl možnost testovat jen poměrně krátkou dobu,

během jarních měsíců. Dohromady v ní bylo nachozeno jen asi 30 km, převážně po tvrdých měst-

ských površích.

4.6.3.4 Závěr

Tato obuv byla podle očekávání uživatelsky velmi příjemná, zvláště konstrukce paty a špičky se co

do uživatelského komfortu osvědčila a v tomto duchu bych pokračoval i dále u tvorby takovýchto,

maximálně bosých bot. Velmi příjemné a přínosné je také vedení předního švu na špici směrem ven

z boty, nic tak prstům nevadí, i takováto měkká obuv dobře drží tvar a nebortí se, díky ven vedenému

švu a střihovému řešení v kombinaci s výše vyvedenou podešví nebylo již nutné botu dále tužit a tak

mohla zůstat příjemně měkká, což platí i v patní části. Podešev byla pocitově o něco málo horší jako

u první testované boty, ale rozdíl je jen minimální a posuzování těchto vlastností je velmi subjektivní,

obě tyto boty mají velmi „bosý“ charakter. Objem kilometrů, který byl v této botě nachozen, nepřinesl

téměř žádné opotřebení této podešve. Lze tedy očekávat že životnost bude i při této zcela minimální

tloušťce uspokojivá.

Obrázek č. 35 - Textilní obuv s tenkou nedezénovanou pryžovou

podešví (po opotřebení)
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ZÁVĚR

Jsem velmi rád za možnost se takto komplexně zabývat prací na dané problematice. Původním za-

mýšleným pojetím praktické části této práce, bylo poměrně volně experimentovat s různými materi-

ály a řešeními, za účelem rozšíření si především materiálového povědomí a hledání nových možností,

jak posouvat dále vlastnosti obuvi. Teoretická část byla nejen přínosná z hlediska nového pohledu na

danou problematiku, ale zároveň jsem se touto cestou seznámil s velmi zajímavou částí obuvnické

historie.

Překvapením ale bylo, že hned zpočátku práce jsem narazil na zajímavý směr vývoje, kterému jsem

se rozhodl naplno věnovat. Nepředpokládal jsem, že se dostanu k výsledku, který bude reálným způ-

sobem řešit předsevzaté vlastnosti. Role studenta řešící bakalářskou práci však otvírá dveře, a i díky

tomu jsem se dostal k nepředpokládaným možnostem a mohl jsem řešit práci na jiné úrovni, a dostat

se tedy vývojově mnohem dál. Zlomovým bodem práce bylo použití plstěných materiálů, ale přede-

vším možnosti pracovat s pryží, a to poměrně svobodným způsobem. Právě díky myšlence kombi-

novat velmi odolnou lisovanou pryž s textilním materiálem, kterým se technicky vzato nahradila část

pryžové masy a díky tomu bylo možné se dostat k mnohem tenčím materiálům ve flexibilnější po-

době, avšak stále velmi odolným. Zároveň se touto kombinací vyřešil problém spojování takto ten-

kých pryžových materiálu, který bývá výrobně limitující.

Odevzdáním této práce pro mě vývoj a další testování určitě nekončí, už kvůli množství nepoužitých

vzorků, a také ve snaze dokončit testování některých párů. Vnímám tuto práci jako velmi důležitou

pro mé další směřování a vidím v tomto směru vývoje význam do budoucna.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PU polyuretan

EVAC ethylenvinylacetát
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Svršek (useň)

Hrana obalená ná-

nosovanou textilií

obsázky

Výztuž obsázky (EVAc) Nánosovaná textilie

Filc (4 mm)
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