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Teoretická studie této bakalářské práce se převážně věnuje obutí mumie Otziho a následně
zkoumá vlastnosti různých podešví v závislosti k opotřebení a přilnavosti. Tato část práce je
vypracována na 18 stranách s množstvím obrázků. Praktická část představuje lehce svět
barefootové obuvi, mnoho různých modelů obuvi studenta a několik modelových řešení
„autorské“ technologie výroby obuvi.

Studie obutí Otziho čerpá převážně z publikace pojednávající o rekonstrukci této obuvi a
následných vlastnostech v experimentálním užití. Trochu nesourodě k tomu působí měření
tlaků v obuvi, což zřejmě dokládá jen pohlcení studenta tématem a jeho zapálenost, kterou
místy zapomíná popisovat, proč co dělá a proč se ptá právě na tlaky, když mluví o tvaru,
přilnavosti a funkci. Je opravdu třeba řešit velké nerovnosti terénu u celoroční obuvi? Nechci
zde hodnotit nedodržení formátu zalamování stránky, či mnohdy velmi svébytné formulace,
studen je zcela pohlcen problémem a jako roztržitému vědci, mu některé „detaily“ unikají.

Praktická část se věnuje dnes velmi populárnímu tématu Barefoot a hledání vlastních modelů
obuvi nejvhodnějších pro nohu, chodidlo a chůzi. Možná zavádějící je zde onen pojem
barefoot, protože autor se snaží najít svůj zcela svébytný přístup pro produkt, který chrání
chodidlo, ale protože se ani definici barefootu nezabývá, není třeba jeho obuv s tímto módním
termínem spojovat. I v této části práce je ovšem použita velmi svérázná terminologie jako
„hadrovitou“, „ anatomičnost“ či spojení „ dostal jsem se k filcu“, ani zde nelze toto nadřadit
nad snahu opravdového hledání jak jinak a jak lépe. Student si nepokládá zbytečně otázku,
zda může objevit Ameriku, on ví, že ji objeví – jednou.

Vývoj kolekce je naplněn poctivým hledáním odpovídajících materiálů, které nejlépe podpoří
funkci navrhovaného modelu, dále hledání netradičního kompletování obuvi a použití různých
zátěrů pro dosažení cíleného výsledku.

Podstatnou částí této práce jsou i testy nošením a následné vyhodnocení sledovaných
parametru. Student je sám sobě probandem a každý nový pár ho podněcuje k dalšímu novému
pokusu. Jak jsem již uvedla - zapálený badatel.

Předkládané modely tak esteticky mohou působit nesourodě, funkčně ovšem jsou si velmi
blízké. Nejedná se zde jen o práci designéra, je zde předkládána práce mnohem hlubšího
rozsahu, což považuji za velmi přínosné.

Je mi velmi líto, že vzhledem k absenci návrhů i technických popisů a místy velmi netradiční
odborné terminologii nemohu práci navrhnout výbornou.

Ráda bych ale tímto studentu doporučila, čas od času dodržet nutné konvence, obzvlášť
jedná-li se o bakalářskou práci.

Návrh klasifikace : B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 25.5. 2017
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 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte